Câmara Municipal de Imbituba
Release da 2ª Sessão Ordinária

Data: 13/02/2017

GRANDE EXPEDIENTE

MATÉRIAS LIDAS NO GRANDE EXPEDIENTE:

PROJETOS DE LEIS:

1.PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 397/2017
Ementa: Dispõe sobre a instituição do Programa de Desligamento Voluntário – PDV
dos servidores públicos municipais e dá outras providências.
Origem: Executivo Municipal
Autoria: Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior
Data de apresentação: 08/02/2017
Regime de Tramitação: Urgência Especial
Despacho  da  Mesa:  Encaminhar  à  Comissão  de  Constituição  e  Justiça  em
14/02/2017.

2.PROJETO DE LEI N° 4.897/2017
Ementa:  Institui  a  Semana  Municipal  de  Prevenção  ao  Aborto  no  município  de
Imbituba, e dá outras providências.
Origem: Legislativo Municipal
Autoria: Vereador Gilberto Pereira (PR)
Data de apresentação: 08/02/2017
Regime de Tramitação: Ordinário
Despacho  da  Mesa:  Encaminhar  à  Comissão  de  Constituição  e  Justiça  em
14/02/2017.

3.PROJETO DE LEI N° 4.898/2017
Ementa:  Institui  o  Programa  Municipal  de  Atenção  à  Pessoa  Portadora  de
Deficiência, no município de Imbituba, e dá outras providências.
Origem: Legislativo Municipal
Autoria: Vereador Gilberto Pereira (PR)
Data de apresentação: 09/02/2017
Regime de Tramitação: Ordinário

1

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

Despacho  da  Mesa:  Encaminhar  à  Comissão  de  Constituição  e  Justiça  em
14/02/2017.

4.PROJETO DE LEI N° 4.899/2017
Ementa:  Altera  dispositivos  na  Lei  nº  2.962,  de  13  de  setembro  de  2016,  que
disciplina a criação, propriedade, posse, guarda, uso e transporte de cães e gatos no
município de Imbituba/SC.
Origem: Legislativo Municipal
Autoria: Vereador Renato Carlos de Figueiredo (PSD)
Data de apresentação: 09/02/2017
Regime de Tramitação: Ordinário
Despacho  da  Mesa:  Encaminhar  à  Comissão  de  Constituição  e  Justiça  em
14/02/2017.

5.PROJETO DE LEI N° 4.900/2017
Ementa:  Cria  normas  para  utilização  das  áreas  públicas  do  município  de
Imbituba/SC.
Origem: Legislativo Municipal
Autoria: Vereador Renato Carlos de Figueiredo (PSD)
Data de apresentação: 09/02/2017
Regime de Tramitação: Ordinário
Despacho  da  Mesa:  Encaminhar  à  Comissão  de  Constituição  e  Justiça  em
14/02/2017.

6.PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 398/2017
Ementa:  Dispõe  sobre  isenção  do ISSQN nas  atividades  jurídicas  que  prestarem
assistência jurídica pro bono, aos munícipes comprovadamente carentes
Origem: Legislativo Municipal
Autoria: Vereador Eduardo Faustina da Rosa (PT)
Data de apresentação: 09/02/2017
Regime de Tramitação: Ordinário
Despacho  da  Mesa:  Encaminhar  à  Comissão  de  Constituição  e  Justiça  em
14/02/2017.

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA:

1 . AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N° 001/2017
O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Imbituba,  Vereador  Renato  Carlos  de
Figueiredo, no uso de suas atribuições e com fundamento na legislação em vigor,
juntamente  com  Presidente  da  Comissão  de  Finanças,  Orçamento,  Tributação,

2

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

Transportes,  Obras,  Urbanismo,  Agricultura,  Pesca  e  Fiscalização,  Vereador
Humberto  Carlos  dos  Santos,  comunicam que,  no dia  23 de  fevereiro  de  2017,
quinta-feira, às 18h00min, no Plenário nas dependências da Câmara Municipal de
Imbituba, será realizada Audiência Pública com a finalidade de apresentar e avaliar as
Metas  Fiscais  referentes  ao  Terceiro  Quadrimestre  de  2016  da  Prefeitura
Municipal de Imbituba.
A  apresentação  das  metas  fiscais  será  realizada  pela  Secretaria  da  Fazenda  do
Município de Imbituba.

INDICAÇÕES:

1.INDICAÇÃO Nº 050/2017 -  Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba, Senhor Rosenvaldo da Silva Júnior, a gestão necessária junto à Secretaria
de Estado da Justiça e Cidadania para ampliação do Termo de Cooperação que tem
como  objeto  proporcionar  oportunidade  de  trabalho  e  ressocialização  aos
reeducandos da UPA de Imbituba.  Autoria:  Vereador  Eduardo Faustina da Rosa
(PT). Data da apresentação: 06/02/2017.

2.INDICAÇÃO Nº 051/2017 -  Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba,  Senhor  Rosenvaldo  da  Silva  Júnior,  a  gestão  necessária  para  ligar  a
iluminação pública nos viadutos da BR-101, no trecho que compreende os limites do
Município de Imbituba. Autoria: Vereador Eduardo Faustina da Rosa (PT). Data da
apresentação: 06/02/2017.

3.INDICAÇÃO Nº 052/2017 -  Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba,  Senhor  Rosenvaldo  da  Silva  Júnior,  a  realização  de  um  projeto  para
implantação  de  iluminação  Pública  e  abastecimento  de  água  na  comunidade
conhecida como "Portelinha", no Bairro de Vila Alvorada.  Autoria:  Vereador Luiz
Cláudio Carvalho de Souza (PMDB). Data da apresentação: 09/02/2017.

4.INDICAÇÃO Nº 053/2017 -  Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba, Senhor Rosenvaldo da Silva Júnior, a limpeza da "Lagoa da Bomba, no
bairro Paes Leme.  Autoria:  Vereador  Luiz Cláudio Carvalho de Souza (PMDB).
Data da apresentação: 09/02/2017.

5.INDICAÇÃO Nº 054/2017 -  Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba, Senhor Rosenvaldo da Silva Júnior, que seja realizado a cobrança de IPTU,
taxa de água e energia elétrica nos Ranchos de Pesca localizados no Bairro de Vila
Alvorada. Autorias: Vereador Luiz Cláudio Carvalho de Souza (PMDB) e Humberto
Carlos dos Santos (PMDB). Data da apresentação: 09/02/2017.

3

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

6.INDICAÇÃO Nº 055/2017 -  Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba,  Senhor  Rosenvaldo  da  Silva  Júnior,  as  devidas  providências  para  a
continuação da pavimentação da Rua Ernani Cotrin até o final no bairro Village, no
Município  de  Imbituba.  Autorias:  Vereador  Luiz  Cláudio  Carvalho  de  Souza
(PMDB) e Humberto Carlos dos Santos. Data da apresentação: 09/02/2017.

7.INDICAÇÃO Nº 056/2017 -  Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba,  Senhor  Rosenvaldo  da  Silva  Júnior, a  continuação  da  pavimentação
asfáltica  da  Av.  Santa  Catarina,  finalizando  no  Bairro  de  Paes  Leme.  Autoria:
Vereador Humberto Carlos dos Santos. Data da apresentação: 10/02/2017.

8.INDICAÇÃO Nº 057/2017 -  Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba, Senhor Rosenvaldo da Silva Júnior, a pavimentação e rede pluvial da Rua
Prof.ª  Laura  Barreto  De Medeiros,  no  Bairro  de  Paes  Leme.  Autoria:  Vereador
Humberto Carlos dos Santos. Data da apresentação: 10/02/2017.

9.INDICAÇÃO Nº 058/2017 -  Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba,  Senhor  Rosenvaldo  da Silva  Júnior,  a  imediata  instalação do Conselho
Municipal  de  Segurança  Pública  (COMUSEPI)  instituído  pela  Lei  Municipal
3.563/2009.  Autoria:  Vereador  Eduardo  Faustina  da  Rosa  (PT).  Data  da
apresentação: 13/02/2017.

10. INDICAÇÃO Nº 059/2017 - Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba, Senhor Rosenvaldo da Silva Júnior, a recuperação emergencial, limpeza e
posterior  pavimentação  com  lajotas  da  Rua  Solon  Alves,  no  bairro  Guaiúba.
Autoria:  Vereador  Eduardo  Faustina  da  Rosa  (PT).  Data  da  apresentação:
13/02/2017.

11. INDICAÇÃO Nº 060/2017 - Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba, Senhor Rosenvaldo da Silva Júnior, a recuperação emergencial, limpeza e
posterior  pavimentação  com  lajotas  da  Rua  Jovino  Daniel  (acesso  ao  Morro  da
Antena), no bairro Vila Santo Antônio. Autoria: Vereador Eduardo Faustina da Rosa
(PT). Data da apresentação: 13/02/2017.

12. INDICAÇÃO Nº 061/2017 - Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba, Senhor Rosenvaldo da Silva Júnior, a recuperação emergencial, limpeza e
posterior pavimentação com lajotas da Rua Manoel Miguel Inácio, no bairro Vila
Nova.  Autoria:  Vereador Eduardo Faustina da Rosa (PT).  Data da apresentação:
13/02/2017.

13. INDICAÇÃO Nº 062/2017 -  Indica ao Excelentíssimo Secretário de Estado da
Segurança Pública, Dr. César Augusto Grubba e ao Delegado Geral de Polícia Civil

4

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

de Santa Catarina, Dr. Artur Nitz, a necessidade emergencial de reforço no efetivo de
Policiais  Civis  lotados  na  Delegacia  de  Polícia  Civil  da  Comarca  de  Imbituba.
Autoria:  Vereador  Eduardo  Faustina  da  Rosa  (PT).  Data  da  apresentação:
13/02/2017.

14. INDICAÇÃO Nº 063/2017 - Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba, Senhor Rosenvaldo da Silva Júnior, a pavimentação da Rua Olímpio José
Clarindo,  no Bairro de  Sagrada  Família,  que dá acesso  à  Rua Professor  Rogério
Tavares e à Avenida Renato Ramos da Silva. Autoria:  Vereador Thiago Machado
(PMDB). Data da apresentação: 13/02/2017.

15. INDICAÇÃO Nº 064/2017 - Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba, Senhor Rosenvaldo da Silva Júnior, a elaboração de Projeto com Planilha
Orçamentária,  Cronograma  Físico-Financeiro  e  Plantas  com os  detalhes  técnicos
contendo, inclusive, o início e o final da obra de Pavimentação e Drenagem Pluvial
da Rua João Gregório Pereira,  no bairro Vila  Santo Antônio. Autoria:  Vereador
Elísio Sgrott (PP). Data da apresentação: 13/02/2017.

16. INDICAÇÃO Nº 65/2017 -  Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba,  Senhor  Rosenvaldo  da  Silva  Júnior,  que  estabeleça  contato  e  estudos
técnicos com Instituto Federal de Santa Catarina – IFSC - Campus de Garopaba - e
Departamento de Transportes e Terminais de Santa Catarina – DETER, no sentido de
viabilizar  linhas  de ônibus Intermunicipais,  objetivando acesso  dos alunos,  pais  e
funcionários à Infraestrutura do IFSC, localizado no bairro Campo D´una, município
de Garopaba,  próximo à divisa com o município de Imbituba.  Autoria:  Vereador
Elísio Sgrott (PP). Data da apresentação: 13/02/2017.

17. INDICAÇÃO Nº 066/2017 - Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba, Senhor Rosenvaldo da Silva Júnior, a elaboração de Projeto com Planilha
Orçamentária,  Cronograma  Físico-Financeiro  e  Plantas  com  os  detalhes  técnicos
contendo, inclusive, o início e o final da obra de Pavimentação e Drenagem Pluvial
da Rua Lorena Machado Pacheco, no bairro Campo D´Aviação.  Autoria: Vereador
Elísio Sgrott (PP). Data da apresentação: 13/02/2017.

18. INDICAÇÃO Nº 067/2017 - Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba,  Senhor Rosenvaldo Da Silva Júnior,  roçada na Rua Roberto Teixeira e
Avenida Porto Novo com retirada de areia sobre as lajotas de pavimentação da via.
Autoria: Vereador Anderson Teixeira (PSD). Data da apresentação: 13/02/2017.

19. INDICAÇÃO Nº 068/2017 - Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba, Senhor Rosenvaldo Da Silva Júnior, que disponibilize, em horário noturno,
nas localidades afastadas do Centro do Município, como Nova Brasília, Roça Grande,

5

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

Ibiraquera, Arroio e Araçatuba, Centros de Formação de Jovens e Adultos, medida
essa  de  interesse  público  urgente.  Autoria:  Vereador  Fernando  João  Ancelmo
(PSDB). Data da apresentação: 13/02/2017.

20. INDICAÇÃO Nº 69/2017 -  Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba, Senhor Rosenvaldo Da Silva Júnior, a implantação do Centro de Triagem
Municipal para Caminhões Pesados, no âmbito do município de Imbituba.  Data da
apresentação: 13/02/2017.

21. INDICAÇÃO Nº 070/2017 - Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba, Senhor Rosenvaldo Da Silva Júnior, a drenagem pluvial e pavimentação a
lajotas com blocos sextavados na Rua Olavo Flores; bairro de Arroio; até encontrar-
se  no calçamento  da  Rua José  Quintino  Corrêa;  do  bairro  de  Alto  Arroio,  neste
município. Autoria:  Vereadores  Gilberto  Pereira  (PR).  Data  da  apresentação:
13/02/2017.

22. INDICAÇÃO Nº 071/2017 - Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba, Senhor Rosenvaldo Da Silva Júnior, a adoção das medidas necessária junto
aos órgãos competentes para a preservação da lagoa, nascente de agua, localizada as
margens da BR 101, próximo à Polimix (referência), tendo as seguintes coordenadas
(-28.225604, -48.701367), no bairro de Mirim, município de Imbituba/SC. Autoria:
Vereadores Gilberto Pereira (PR). Data da apresentação: 13/02/2017.

23. INDICAÇÃO Nº 072/2017 - Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba,  Senhor  Rosenvaldo  Da  Silva  Júnior,  as  providências  necessárias  para
garantir que o Centro de Atendimento Psicossocial do município de Imbituba (CAPS
I),  preste  o  serviço aos  imbitubenses,  de forma que possa  atender  à  demanda no
município,  oferecendo  a  estrutura  mínima,  além da  valorização dos  profissionais.
Autoria: Vereadores Gilberto Pereira (PR). Data da apresentação: 13/02/2017.

24. INDICAÇÃO Nº 073/2017 - Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba,  Senhor  Rosenvaldo  Da  Silva  Júnior,  as  devidas  providências  quanto  à
iluminação, limpeza e pintura do túnel que passa por baixo da via férrea, na Praia da
Vila. Autoria: Roberto Rodrigues (PSD). Data da apresentação: 13/02/2017.

25. INDICAÇÃO Nº 074/2017 - Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Imbituba,  Senhor  Rosenvaldo  Da  Silva  Júnior,  a  cassação  de  Alvará  de
Funcionamento  onde  funciona  o  Centro  de  Triagem  da  empresa  Serra  Morena,
situada às margens da BR 101 Direita, Sentido Sul, no alcance dos Km’s 275 ao 277,
entre os bairros de Alto Arroio e Araçatuba, deste município.  Autoria:  Vereadores
Gilberto Pereira (PR). Data da apresentação: 13/02/2017.

6

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

Uso da Tribuna Popular:

Fez  uso  da  Tribuna  o  professor,  escritor  e  membro  da  Academia  de  Letras  de
Imbituba, Senhor Adalby Abrahão Massih, que falou sobre o tema “Cultura”.

ORDEM DO DIA

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 005/2017

RESULTADO DAS VOTAÇÃO DA ORDEM DO DIA:

1.REQUERIMENTO  Nº  001/2017  –  Requer  ao  Excelentíssimo  Prefeito  do
Município de Imbituba,  Senhor Rosenvaldo da Silva Júnior, informações sobre os
imóveis alugados pela Prefeitura Municipal de Imbituba, as suas localizações e os
valores destes alugueis
Autoria: Vereador Luiz Cláudio Carvalho de Souza (PMDB).
Data da apresentação: 06/02/2017
Resultado: Aprovado por unanimidade

MOMENTO DA PRESIDÊNCIA

O Presidente, Vereador Renato Carlos de Souza, convocou os Vereadores
para a 3ª Sessão Ordinária a ser levada a efeito no dia 20 de fevereiro de 2017,
segunda-feira, às 19h30min, nas dependências do Plenário da Câmara de Vereadores
de Imbituba.

Não  havendo mais  nada  a  tratar,  o  Presidente  agradeceu  a  presença  de
todos e declarou encerrada a 2ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 15ª
Legislatura da Câmara Municipal de Imbituba.

Caso você não queira receber mais informações da Câmara Municipal de
Imbituba, por favor, apenas responda com a palavra "EXCLUIR" no campo assunto e
seu e-mail será excluído imediatamente.

Tatianne de Bona /Analista Legislativo
Departamento Legislativo / Câmara de Vereadores de Imbituba

7

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA